АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________2025 года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в порядки предоставления субсидий на

развитие животноводства

В целях более эффективного предоставления субсидий на возмещение

части затрат на содержание коров и коз молочного направления, на

строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного

комплекса, на 1 килограмм продуктов питания, произведенных на

территории Костромской области и поставленных в учреждения социальной

сферы Костромской области, на участие в выставках и (или) ярмарках, на

приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных, на

производство и реализацию пчелопакетов

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления субсидий из областного бюджета

на возмещение части затрат на содержание коров и коз молочного

направления (приложение), утвержденный постановлением администрации

Костромской области от 13 мая 2024 года № 149-а «О порядке

предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части

затрат на содержание коров и коз молочного направления» (в редакции

постановления администрации Костромской области от 09.12.2024 № 436-а,

от 21.04.2025 № 156-а) следующие изменения:

пункт 11 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) обеспечение роста среднемесячной заработной платы одного

работника в отчетном году к уровню года, предшествующего отчетному, не

ниже уровня годовой инфляции в отчетном году.

Данное требование не распространяется на участников отбора:

являющихся крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,

индивидуальными предпринимателями;

среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном году

которых превышает уровень среднемесячной заработной платы одного

работника в целом по региону Костромской области за отчетный год.»;

пункт 34 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132847&dst=100589&field=134&date=28.10.2025

2

году и году, предшествующего отчетному.».

2. Внести в порядок предоставления субсидий из областного бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат

на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного

комплекса (приложение), утвержденный постановлением администрации

Костромской области от 20 декабря 2021 года № 580-а «Об утверждении

порядка предоставления субсидий из областного бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат

на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного

комплекса» (в редакции постановлений администрации Костромской

области от 01.08.2022 № 369-а, от 05.12.2022 № 601-а, от 26.06.2023 № 257-

а, от 22.04.2024 № 128-а, от 09.12.2024 № 436-а, от 21.04.2025 № 156-а)

следующие изменения:

в пункте 10:

в подпункте 4 абзацы четвертый, пятый признать утратившими силу;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) обеспечение роста среднемесячной заработной платы одного

работника в отчетном году к уровню года, предшествующего отчетному, не

ниже уровня годовой инфляции в отчетном году.

Данное требование не распространяется на участников отбора:

являющихся крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,

индивидуальными предпринимателями;

среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном году

которых превышает уровень среднемесячной заработной платы одного

работника в целом по региону Костромской области за отчетный год.»;

пункт 33 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном

году и году, предшествующего отчетному.».

3. Внести в порядок предоставления субсидий из областного бюджета

предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям,

крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на 1

килограмм продуктов питания, произведенных на территории Костромской

области и поставленных в учреждения социальной сферы Костромской

области (приложение), утвержденный постановлением администрации

Костромской области от 22 декабря 2014 года № 531-а «О порядке

предоставления субсидий из областного бюджета предприятиям,

организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским

(фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на 1 килограмм

продуктов питания, произведенных на территории Костромской области и

поставленных в учреждения социальной сферы Костромской области» (в

редакции постановлений администрации Костромской области от

22.04.2015 № 158-а, от 15.07.2015 № 260-а, от 18.02.2016 № 51-а, от

26.12.2016 № 512-а, от 17.04.2017  № 154-а, от 11.12.2017 № 471-а, от

14.08.2018 № 334-а, от 14.05.2019 № 152-а, от 10.02.2020 № 34-а, от

07.12.2020 № 547-а, от 20.02.2021 № 73-а, от 18.10.2021 № 471-а, от

consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B5E78FA095E49A286E8A9F430C47CC73E7DD3F1A3FACFB095A9188DAEF3AFDC85AEsFF5M
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120416&dst=100081&field=134&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120417&dst=100168&field=134&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=119610&dst=100005&field=134&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=119610&dst=100005&field=134&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=125030&dst=100005&field=134&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132847&dst=100463&field=134&date=28.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=66020&date=10.03.2022

3

18.04.2022 № 182-а, от 05.12.2022 № 601-а, от 24.07.2023 № 313-а, от

10.04.2024 № 110-а, от 09.12.2024 № 436-а, от 21.04.2025 № 156-а, от

21.07.2025 № 285-а) следующие изменения:

пункт 10 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) обеспечение роста среднемесячной заработной платы одного

работника в отчетном году к уровню года, предшествующего отчетному, не

ниже уровня годовой инфляции в отчетном году.

Данное требование не распространяется на участников отбора:

являющихся крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,

индивидуальными предпринимателями;

среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном году

которых превышает уровень среднемесячной заработной платы одного

работника в целом по региону Костромской области за отчетный год.»;

пункт 33 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном

году и году, предшествующего отчетному.».

4. Внести в порядок предоставления субсидий из областного бюджета

организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским

(фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на участие в

выставках и (или) ярмарках (приложение), утвержденный постановлением

администрации Костромской области от 15 марта 2016 года № 72-а «О

порядке предоставления субсидий из областного бюджета организациям,

индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским)

хозяйствам на возмещение части затрат на участие в выставках и (или)

ярмарках» (в редакции постановлений администрации Костромской области

от 29.05.2017 № 198-а, от 11.12.2017 № 470-а, от 14.08.2018 № 334-а, от

14.05.2019 № 152-а, от 18.11.2019 № 448-а, от 27.04.2020 № 158-а, от

30.11.2020 № 527-а, от 20.02.2021  № 73-а, от 01.08.2022 № 369-а, от

05.12.2022 № 601-а, от 29.05.2023 № 208-а, от 01.04.2024 № 94-а, от

01.07.2024 № 218-а, от 09.12.2024 № 436-а, от 21.04.2025 № 156-а)

следующие изменения:

пункт 11 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) обеспечение роста среднемесячной заработной платы одного

работника в отчетном году к уровню года, предшествующего отчетному, не

ниже уровня годовой инфляции в отчетном году.

Данное требование не распространяется на участников отбора:

являющихся крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,

индивидуальными предпринимателями;

среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном году

которых превышает уровень среднемесячной заработной платы одного

работника в целом по региону Костромской области за отчетный год.»;

пункт 35 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном

году и году, предшествующего отчетному.».

5. Внести в порядок предоставления субсидий из областного бюджета

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=116108&dst=100005&field=134&date=03.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=115831&dst=100045&field=134&date=03.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=115831&dst=100045&field=134&date=03.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132847&dst=100005&field=134&date=28.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=134580&dst=100005&field=134&date=28.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=124553&dst=100005&field=134&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132847&dst=100005&field=134&date=28.10.2025

4

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат

на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных

(приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской

области от 25 октября 2021 года № 475-а «О порядке предоставления

субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным

товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение

племенного молодняка сельскохозяйственных животных» (в редакции

постановлений администрации Костромской области от 01.08.2022 № 369-а,

от   05.12.2022 № 601-а, от 27.03.2023 № 116-а, от 10.04.2024 № 109-а, от

09.12.2024 № 436-а, от 21.04.2025 № 156-а) следующие изменения:

пункт 10 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) обеспечение роста среднемесячной заработной платы одного

работника в отчетном году к уровню года, предшествующего отчетному, не

ниже уровня годовой инфляции в отчетном году.

Данное требование не распространяется на участников отбора:

являющихся крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,

индивидуальными предпринимателями;

среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном году

которых превышает уровень среднемесячной заработной платы одного

работника в целом по региону Костромской области за отчетный год.»;

пункт 33 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном

году и году, предшествующего отчетному.».

6. Внести в порядок предоставления субсидий из областного бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат

на производство и реализацию пчелопакетов (приложение), утвержденный

постановлением администрации Костромской области от 8 ноября 2021 года

№ 497-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат

на производство и реализацию пчелопакетов» (в редакции постановлений

администрации Костромской области от 04.04.2022 № 154-а, от 18.07.2022

№ 342-а, от 29.08.2022 № 429-а, от 05.12.2022 № 601-а, от 15.05.2023 № 187-

а, от 01.04.2024 № 93-а, от 09.12.2024 № 436-а, от 21.04.2025 № 156-а)

следующие изменения:

пункт 10 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) обеспечение роста среднемесячной заработной платы одного

работника в отчетном году к уровню года, предшествующего отчетному, не

ниже уровня годовой инфляции в отчетном году.

Данное требование не распространяется на участников отбора:

являющихся крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,

индивидуальными предпринимателями, гражданами, ведущими личное

подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход»;

среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном году

которых превышает уровень среднемесячной заработной платы одного

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132847&dst=100005&field=134&date=28.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=113096&dst=100005&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120407&dst=100062&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=117928&dst=100016&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120417&dst=100158&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=118816&dst=100005&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=118816&dst=100005&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=124552&dst=100005&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=132847&dst=100005&field=134&date=28.10.2025

5

работника в целом по региону Костромской области за отчетный год.»;

пункт 33 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном

году и году, предшествующего отчетному.».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор области С. Ситников